
 
 

UCHWAŁA NR XXIV/280/2020 

RADY GMINY MICHAŁOWICE 

z dnia 14 października 2020 r. 

w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Osłonowego „Gmina bez smogu” dla osób, które 

ponoszą zwiększone koszty grzewcze lokalu związane z trwałą zmianą systemu ogrzewania 

wysokoemisyjnego na jeden z systemów niskoemisyjnych na lata 2021-2023 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 713, 1378) oraz art. 403 ust. 2, 4-6 w związku z art. 400a ust. 1 pkt 21 ustawy 

z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 1219, 1378), Rada Gminy 

Michałowice uchwala, co następuje:  

§ 1. Uchwala się Lokalny Program Osłonowy „Gmina bez smogu” dla osób, które ponoszą zwiększone 

koszty grzewcze lokalu związane z trwałą zmianą systemu ogrzewania wysokoemisyjnego na jeden z 

systemów niskoemisyjnych na lata 2021-2023, w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały.  

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Michałowice.  

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2021 roku i wymaga ogłoszenia w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Mazowieckiego. 

 

 

 

 

 

  



 
 

Załącznik do Uchwały Nr XXIV/280/2020 

Rady Gminy Michałowice 

z dnia 14 października 2020 r. 

 

Lokalny Program Osłonowy „Gmina bez smogu” dla osób, które ponoszą zwiększone 

koszty grzewcze lokalu związane z trwałą zmianą systemu ogrzewania 

wysokoemisyjnego na jeden z systemów niskoemisyjnych na lata 2021-2023 

 

Rozdział 1. 

Przepisy ogólne i zasady Programu 

 

§ 1. 1. Przyjmuje się lokalny program pomocy społecznej o nazwie Lokalny Program Osłonowy 

„Gmina bez smogu” dla osób, które ponoszą zwiększone koszty grzewcze lokalu związane z 

trwałą zmianą systemu ogrzewania wysokoemisyjnego na jeden z systemów niskoemisyjnych, 

dalej zwany LPO lub Programem.  

 

2. Program kierowany jest do mieszkańców Gminy Michałowice, którzy ponoszą zwiększone 

koszty na ogrzewanie budynku lub lokalu mieszkalnego związane z trwałą zmianą systemu 

ogrzewania na jeden z systemów niskoemisyjnych. Celem programu jest zachęcenie 

mieszkańców do wymiany pieców na jeden z systemów ograniczających niską emisję. 

 

§ 2. Pomoc w ramach programu ma postać dotacji udzielanej przez Gminę Michałowice na cele 

związane z ochroną środowiska i gospodarką wodną, o której mowa w art. 400a ust. 1 pkt 21 

ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (tj. Dz. U. z 2020 r. poz. 1219, 

1378). 

 

§ 3. Ilekroć w uchwale jest mowa o: 

 

1) liczbie członków gospodarstwa (LC) - należy przez to rozumieć liczbę członków 

gospodarstwa domowego  

2) lokalu - należy przez to zrozumieć lokal służący do zaspokajania potrzeb 

mieszkaniowych, o którym mowa w art. 2 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 21 czerwca 2001 

r. o ochronie praw lokatorów, mieszkaniowym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu 

cywilnego (Dz. U. z 2019 r. poz. 1182, z późn. zm.), a także część mieszkalną domu 

jednorodzinnego; 

3) liczba wszystkich osób (LW) - należy przez to rozumieć liczbę wszystkich osób 

zamieszkujących w lokalu; 

4) trwałej zmianie systemu ogrzewania - należy przez to rozumieć trwałą zmianę systemu 

ogrzewania opartego o system o wysokiej emisji polegającą na zlikwidowaniu 

wszystkich instalacji i montażu w ramach lokalu systemu niskoemisyjnego; 

5) systemie niskoemisyjnym - należy przez to rozumieć jeden z wymienionych systemów 

ogrzewania będący trwałym wyposażeniem lokalu powodujący emisję stosunkowo 

niedużej ilości szkodliwych gazów,  w szczególności: 

a) kotły gazowe, 

b) piece zasilane prądem elektrycznym, 

c) kotły na lekki olej opałowy. 

6) wartość X - należy przez to rozumieć określoną w sposób zryczałtowany w skali roku 

kalendarzowego kwotę stanowiąca różnicę pomiędzy kosztami ogrzewania 1 m2 

powierzchni lokalu ogrzewanego paliwem opartym o system o wysokiej emisji, a 



 
 

kosztami ogrzewania lokalu jednym z systemów niskoemisyjnych, której wysokość 

wskazana jest w załączniku do niniejszego Programu. 

7) MWP - należy przez to rozumieć maksymalną wysokość pomocy raz na półrocze, 

przysługującą w zależności od spełnianego kryterium dochodowego przez osobę 

samotnie gospodarującą/gospodarstwo wieloosobowe; 

8) półroczu - należy przez to rozumieć okres od stycznia do czerwca oraz od lipca do 

grudnia. 

9) Programie PONE lub PONE - należy przez to rozumieć Program Ograniczenia Niskiej 

Emisji (PONE) dla Gminy Michałowice, przyjęty Uchwałą Nr V/49/2019 Rady Gminy 

Michałowice dnia 15 lutego 2019 r. 

 

§ 4. Program będzie realizowany przez Gminę Michałowice w okresie od 1 stycznia 2021 roku 

do 31 grudnia 2023 roku.  

 

Rozdział 2. 

Przesłanki do uzyskania pomocy 

 

§ 5. 1. Pomoc, o której mowa w § 4 udzielana będzie osobom, które  

 

1) faktycznie zamieszkują w budynku lub lokalu mieszkalnym na terenie Gminy 

Michałowice w rozumieniu z art. 2 ust. 1 pkt 4 ustawy o ochronie praw lokatorów, 

służący do zaspokajania potrzeb mieszkaniowych, w którym nastąpiła trwała zmiana 

systemu ogrzewania węglowego na ogrzewanie gazowe, elektryczne lub olejowe, na 

podstawie jednego z poniższych warunków 

a) są właścicielem  budynku lub lokalu mieszkalnego, 

b) są użytkownikiem budynku lub lokalu mieszkalnego na podstawie umowy z 

właścicielem, a także bezpośrednio ponoszą koszty ogrzewania budynku lub 

lokalu mieszkalnego 

c) są najemcą budynku lub lokalu mieszkalnego.  

 

2) dokonały nie wcześniej niż z dniem 1 lipca 2018 roku trwałej likwidacji systemu 

ogrzewania węglowego na ogrzewanie gazowe, elektryczne lub olejowe zgodne z 

wymaganiami i normami instalacji lub urządzeń wskazanych w uchwale nr 162/17 z 

dnia 24 października 2017 r. Sejmiku Województwa Mazowieckiego w sprawie 

wprowadzenia na obszarze województwa mazowieckiego ograniczeń i zakazów w 

zakresie eksploatacji instalacji, w których następuje spalanie paliw (Dz. Urz. Woj. 

Mazowieckiego poz. nr 9600). Likwidacja instalacji, w których następuje spalanie paliw 

stałych o dużej emisji, musi być całkowita, tzn. w przypadku kotłów musi nastąpić 

odcięcie ich od przewodów kominowych i instalacji c.o. oraz usunięcie z budynku, w 

którym się znajdowały, a w przypadku pieców ich wyburzenie. Z obowiązku  trwałej 

likwidacji sytemu ogrzewania węglowego na ogrzewanie gazowe, elektryczne lub 

olejowe wyłączone są te instalacje: 

a) które podlegają trwałemu unieruchomieniu, z uwagi na szczególną ochronę 

Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków,  

b) z uwag na zamontowanie w nich systemu o niewielkiej emisji i jednoczesnym 

wykluczeniu korzystania z systemu  o dużej emisji,  

c) gdy ich likwidacja naruszałaby konstrukcję ściany budynku lub powodowałoby to 

konieczność wznoszenia nowych ścian i nowego podziału pomieszczeń. 

 

3) dochód nie przekracza kryterium dochodowego określonego w niniejszym programie. 

 



 
 

2. Wsparcie nie dotyczy osób zamieszkujących lokale o innym przeznaczeniu, w szczególności 

pomieszczenia przeznaczone do krótkotrwałego pobytu osób, w szczególności znajdujące się 

w budynkach internatów, burs, pensjonatów, hoteli, domów wypoczynkowych lub w innych 

budynkach służących do celów turystycznych lub wypoczynkowych.  

 

3. Wsparcie nie może być przyznane na lokale zajęte pod działalność gospodarczą, w tym 

działalność w zakresie rolnictwa lub rybołówstwa oraz lokale wykorzystywane sezonowo, np. 

domki letniskowe oraz budynki w budowie. 

 

§ 6. Wysokość pomocy ustalana jest z uwzględnieniem dochodów osób ubiegających się o 

pomoc, powierzchni faktycznej budynku lub lokalu mieszkalnego oraz dokonanej zmiany 

systemu ogrzewania.  

 

Rozdział 3. 

Zasady obliczania wysokości pomocy 

 

§ 7. 1. O pomoc ubiegać mogą się osoby, których dochód nie przekracza: 

 

1) w przypadku osoby samotnie gospodarującej 550% kryterium dochodowego, o którym 

mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 

2019 poz. 1507 z późn. zm.), tj. kwoty 3855,50 zł netto  
 

2) w przypadku gospodarstwa wieloosobowego 500% kryterium dochodowego, o którym 

mowa w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 

2019 poz. 1507 z późn. zm.), tj. 2640,00 zł netto na osobę w rodzinie.  

 

2. Od dochodu odlicza się kwoty alimentów świadczonych na rzecz innych osób. Dotacja 

przysługuje Wnioskodawcy którego dochód nie przekracza poziomu netto z miesiąca 

poprzedzającego wniosek o udzielenie pomocy (np. wynagrodzenie, renta, zasiłek 

pielęgnacyjny, dodatek mieszkaniowy).  

 

3. Pomoc przyznawana jest dwa razy w roku. 

 

4. Wysokość pomocy (P) w przypadku złożenia wniosku o pomoc w styczniu lub lipcu ustala 

się jako iloczyn powierzchni faktycznej (PF) oraz wartości X odpowiadającej zastosowanemu 

systemowi wysokoemisyjnemu dzielony przez 2 i oblicza się według wzoru: P = (PF x X)/2. 

 

5. W przypadku gdy wniosek o pomoc został złożony w trakcie półrocza, za wyjątkiem stycznia 

lub lipca, wysokość pomocy (P) jest ustalana proporcjonalnie do liczby miesięcy (M) 

przypadających w okresie od miesiąca, w którym złożono wniosek wraz z wymaganą 

dokumentacją, do ostatniego miesiąca danego półrocza i jest obliczana według wzoru: P = (PN 

x X)/12 x M, z zastrzeżeniem ust. 4 i § 7-9. 

 

6. Jeżeli powierzchnia faktyczna lokalu jest większa niż 100 m2, przy rozpatrywaniu wniosku 

uwzględnia się powierzchnię 100 m2.  

 

§ 8. 1. W przypadku, gdy w lokalu prowadzone jest więcej niż jedno gospodarstwo domowe, a 

tylko jedno gospodarstwo jest uprawnione do skorzystania z pomocy, pomoc przyznaje się 

tylko jednemu gospodarstwu domowemu. 

 

2. Powierzchnię faktyczną dla gospodarstwa domowego ustala się, dzieląc liczbę wszystkich 

osób zamieszkujących w lokalu (LW) przez liczbę członków gospodarstwa (LC).  



 
 

§ 9. Ustalenie wysokości pomocy z uwzględnieniem dochodu gospodarstwa domowego 

następuje na podstawie wartości określonych w poniższych tabelach: 

 

1) gospodarstwo jednoosobowe:  

Wysokość dochodu osoby:  

 

Maksymalna Wysokość Pomocy 

(MWP) (P - określone zgodnie z § 

6-8)  

do 200% kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 

1 i 2 ustawy o pomocy społecznej 

P x 100% 

powyżej 200% do 300% kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej, o którym mowa w 

art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej 

P x 85% 

powyżej 300% do 400% kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej, o którym mowa w 

art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej 

P x 70% 

powyżej 400% do 550% kryterium dochodowego 

osoby samotnie gospodarującej, o którym mowa w 

art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej 

P x 50% 

 

2) gospodarstwo wieloosobowe  

Wysokość dochodu rodziny: Maksymalna Wysokość Pomocy 

(MWP) (P - określone zgodnie z § 6-

8) 

do 200% kryterium dochodowego na osobę w 

rodzinie  

P x 100% 

powyżej 200% do 300% kryterium dochodowego 

na osobę w rodzinie 

P x 85% 

powyżej 300% do 400% kryterium dochodowego 

na osobę w rodzinie 

P x 70% 

powyżej 400% do 500% kryterium dochodowego 

na osobę w rodzinie 

P x 50% 

 
 

Rozdział 4. 

Postępowanie w sprawie udzielenia pomocy 

 

§ 10. 1. Pomocy udziela się na wniosek. Wzór wniosku zostanie określony w zarządzeniu Wójta 

Gminy wydanym po przyjęciu niniejszego programu. Składając wniosek Wnioskodawca 

będzie składał niezbędne oświadczenia i zgodę na przetwarzanie danych osobowych przez 

Gminę Michałowice.  

 

Wnioskodawca oświadczać będzie również, że znany jest mu fakt, iż treść umowy, która będzie 

zawierana z Gminą, w szczególności przedmiot umowy, wysokość dotacji, oraz imię i nazwisko 

Wnioskodawcy stanowić będą informację publiczną w rozumieniu art. 1 ust. 1 ustawy z dnia 6 

września 2001 r. o dostępie do informacji publicznej, która podlega udostępnieniu w trybie 

przedmiotowej ustawy, jak również, iż dane o zawartej umowie publikowane będą w rejestrze 

umów na stronie BIP Urzędu Gminy Michałowice. 
 

 



 
 

2. Do wniosku załącza się  

1) dokument potwierdzający tytuł prawny do zajmowanego lokalu, określający prawo 

własności, współwłasności, użytkowania wieczystego, dzierżawy, najmu, trwałego 

zarządu, w szczególności odpis z księgi wieczystej oraz oświadczenie o wysokości 

dochodu (zaświadczenie z pracy, odcinek renty) wraz z informacją, że rodzina składa 

się z wymienionych osób pozostających we wspólnym gospodarstwie domowym. 

Dokumenty mają mieć charakter aktualny i składane są pod rygorem odpowiedzialności 

karnej przewidzianej w art. 233 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks karny (tj. Dz.U. 

z 2020 r. poz. 1444, 1517), 

2) dokument potwierdzający wielkość powierzchni faktycznej lokalu mieszkalnego, a w 

przypadku budynków mieszkalnych jednorodzinnych w razie braku takiego dokumentu 

– oświadczenie wnioskodawcy o wielkości powierzchni faktycznej, 

3) oświadczenie wnioskodawcy o likwidacji źródła ciepła opartego na paliwie stałym, 

4) dokumenty, o których mowa w art. 107 ust. 5b pkt 4, 7, 8, 11 ,17, 18 i 19 ustawy z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, potwierdzające wysokość dochodu osoby lub 

rodziny ustalonego zgodnie z art. 8 ust. 3 – 13 tej ustawy. 

 

3. Wniosek wraz z załącznikami składa się w biurze podawczym  Urzędu Gminy Michałowice.  

 

4. Wzór wniosku zostanie określony w formie zarządzenia przez Wójta Gminy Michałowice. 

 

§ 11. W przypadku, gdy wnioskodawca otrzymał uprzednio pomoc w ramach Programu i składa 

wniosek o pomoc na kolejne półrocze lub jego część, nie stosuje się § 10 ust. 2, pod warunkiem, 

że wnioskodawca złoży oświadczenie, iż informacje wynikające z uprzednio złożonych 

dokumentów oraz stany faktyczne lub prawne, których te dokumenty dotyczą, nie uległy 

zmianie. Nie dotyczy to informacji oraz stanów faktycznych lub prawnych zawartych w 

dokumentach, których termin ważności upłynął zgodnie z przepisami regulującymi ich 

wydawanie.  

 

§ 12. W przypadku przeprowadzenia zmiany systemu ogrzewania w ramach programu dotacji 

celowej z budżetu Gminy Michałowice w ramach prowadzonej polityki ograniczenia niskiej 

emisji i ochrony powietrza, polegającej na trwałej zmianie ogrzewania węglowego na 

ogrzewanie gazowe (proekologiczne) Referat Ochrony Środowiska Urzędu Gminy 

Michałowice, dokonuje potwierdzenia tego faktu na podstawie posiadanej dokumentacji.  

 

§ 13. 1. W przypadku złożenia wniosku nieprawidłowo wypełnionego lub bez wymaganych 

załączników Gmina wzywa w formie pisemnej Wnioskodawcę do uzupełnienia wniosku w 

terminie 14 dni kalendarzowych od dnia doręczenia wezwania, chyba że zachodzą niebudzące 

wątpliwości przesłanki nieprzyznania pomocy. Jeżeli Wniosek o udzielenie dotacji jest 

niekompletny, Wnioskodawca zostanie wezwany do jego uzupełnienia w terminie 14 dni od 

daty doręczenia wezwania. Jeżeli w wyznaczonym terminie Wnioskodawca nie uzupełnił 

braków w złożonym Wniosku, Wniosek zostaje odrzucony. Ponowne ubieganie się o dotację 

celową wymaga złożenia kompletnego pod względem zawartości Wniosku. W sytuacji, w 

której przekroczenie terminu nastąpi bez winy Wnioskodawcy, dopuszcza się przywrócenie 

tego terminu, jeżeli Wnioskodawca uprawdopodobni, że jego niedochowanie nastąpiło bez jego 

winy. Prośbę o przywrócenie terminu należy wnieść w ciągu siedmiu dni od dnia ustania 

przyczyny uchybienia terminu. Jednocześnie z wniesieniem prośby należy dopełnić czynności, 

dla której określony był termin. 

 

2. Gmina wzywa Wnioskodawcę do zawarcia umowy w przypadku pozytywnego rozpatrzenia 

wniosku lub informuje pisemnie Wnioskodawcę o odmowie przyznania pomocy, w przypadku 



 
 

gdy nie są spełnione warunki jej przyznania. Wzór umowy zostanie określony w formie 

zarządzenia Wójta Gminy Michałowice. 

 

3. Pomoc jest realizowana przelewem na rachunek bankowy Wnioskodawcy wskazany we 

wniosku.  

 

§ 14. Pomoc przyznawana jest do wysokości limitu środków ustalanych corocznie w uchwale 

budżetowej Gminy Michałowice.  

 

Rozdział 5.  

Zasady kontroli trwałości inwestycji 

 

§ 15. 1. Wnioskodawca zobowiązany jest do zapewnienia trwałości zmiany systemu 

ogrzewania w okresie co najmniej 3 lat od dnia wypłaty pomocy.  

 

2. Wnioskodawca zobowiązany jest w okresie 3 lat od otrzymania pomocy do umożliwienia 

przedstawicielom Gminy Michałowice lub innym podmiotom upoważnionym przez Gminę 

Michałowice do: 

 

1) kontroli i wizyt w miejscu realizacji zmiany systemu ogrzewania, 

2) obecności i uczestnictwa osobistego podczas takiej wizyty lub kontroli 

3) udostępniania uprawnionym podmiotom informacji niezbędnych do monitorowania i 

ewaluacji Programu. 

 

§ 16. W przypadku ustalenia, że osoba objęta pomocą, nadal ogrzewa lokal z wykorzystaniem 

systemu wysokoemisyjnego, pomoc podlega zwrotowi, jako nienależnie pobrane świadczenie 

ustalone zgodnie z ustawą o pomocy społecznej. 

 

§ 17. 1. Przyznana pomoc podlega zwrotowi w całości lub w części wraz z odsetkami 

naliczonymi jak dla zaległości podatkowych, na zasadach określonych w ustawie o finansach 

publicznych, w przypadku wystąpienia okoliczności określonych w art. 252 ustawy z dnia 27 

sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (tj. Dz. U. z 2019 r. poz. 869, 1622, 1649, 2020, z 

2020 r. poz. 284, 374, 568, 695, 1175) w przypadku wykorzystania pomocy niezgodnie z 

przeznaczeniem lub pobrania pomocy nienależnie lub w nadmiernej wysokości.  

 

2. Termin zwrotu udzielonej pomocy stosownie do ustawy o finansach publicznych wynosi  15 

dni, licząc od dnia stwierdzenia okoliczności o której mowa w pkt 1. 

 

Rozdział 6. 

Przepisy przejściowe i końcowe 

 

§ 18. 1. Program realizowany jest z dochodów własnych Gminy Michałowice. 

 

2. Podmiotem realizującym Programu jest Referat Ochrony Środowiska Urząd Gminy 

Michałowice. 

 

3. Środki pieniężne stanowiące łączną kwotę na realizację programu na dany rok są ustalane 

każdorazowo w uchwale budżetowej Gminy Michałowice. 

  



 
 

Załącznik  

do Lokalnego Programu Osłonowego „Gmina bez smogu” – Kwoty różnicy w stosunku do 

kosztów ogrzewania 1 m2 powierzchni lokalu paliwem stałym, a kosztami ogrzewania lokalu 

jednym z systemów niskoemisyjnych  

 

 

Kwota różnicy pomiędzy kosztami ogrzewania 1 m2 powierzchni lokalu w ramach systemu 

wysokoemisyjnego, a kosztami ogrzewania lokalu jednym z systemów niskoemisyjnych tj. 

wartość X wynosi odpowiednio:  

 

⎯ 8,41 zł  - dla ogrzewania gazem ziemnym  

⎯ 21,29 zł - dla ogrzewania gazem płynnym LPG 

⎯ 33,10 zł - dla ogrzewania olejem opałowym 

⎯ 54,64 zł – dla ogrzewania elektrycznego  

 

 

 

 


